
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
Prot. n.  
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.12 DEL 26/09/2024 

 
OGGETTO: 

RETTIFICA AI DECRETI SINDACALI N. 4 E 5 DEL 15.07.2024 
 
 

IL SINDACO MASSARA CHRISTIAN 

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i 

criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

- l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Premesso: 

- che questo Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 

2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL  

Funzioni locali 21/5/2018, 

- che questo Comune non dispone in pianta organica di n. 1 posto di funzionario finanziario e 

pertanto  con DCC n. 51 del 27.12.2022 è stata approvata una convenzione per la gestione 

associata del servizio finanziario con il Comune di Caresanablot a 18 ore alla settimana fino al 

31.12.2025, 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente ed in 

particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente ex categoria “D” - profilo 

professionale di funzionario, 



Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 13, 

16, 17, 18, 19, 20 e 21; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti;  

Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli 

enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 

apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 27.06.2024 è stato approvato il 

“Regolamento per gli incarichi di Elevate Qualificazioni” con il quale si sono disciplinati i criteri per 

l’individuazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, la metodologia di 

graduazione della retribuzione di posizione, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 16 e seguenti del 

C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

VISTO che con decreti n. 4 e 5 del 15.07.2024 sono stati conferiti incarichi di elevata qualificazione dei 

servizi urbanistica/edilizia privata e finanziario/tributi con scadenza al 15.07.2024, 

Considerato che trattasi di mero errore di battitura in quanto la volontà espressa era quella di scadenza 

al 15.07.2025, 

Visti 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

DECRETA 

1. per le ragioni esposte in narrativa, di rettificare il decreto proprio n. 4 del 15.07.2024 all’oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE – SERVIZIO FINANZIARIO E 

TRIBUTI, rilasciato al dipendente del Comune di Caresanablot autorizzato in convenzione Sig.ra 

LINA MERCANTILE - profilo professionale funzionario finanziario  inquadrato in Area Funzionari, a 

decorrere dalla data del 15.07.2024 e fino al 15.07.2025 conferendo allo stesso la titolarità 

dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

2. di confermare tutto quanto disposto ai punti 2,3,4,5,6,7,8,9,10 del predetto decreto n. 4/2024, 



3. per le ragioni esposte in narrativa, di rettificare il decreto proprio n. 5 del 15.07.2024 all’oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE – SERVIZIO URBANISTICA ED 

EDILIZIA PRIVATA, rilasciato al dipendente comunale Sig. GIROLDI GIUSEPPE - profilo 

professionale funzionario tecnico inquadrato in Area Funzionari, a decorrere dalla data del 

15.07.2024 e fino al 15.07.2025 conferendo allo stesso la titolarità dell’incarico di Elevata 

Qualificazione; 

4. di confermare tutto quanto disposto ai punti 2,3,4,5,6,7,8 del predetto decreto n. 5/2024, 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267. 

 
 

 
IL SINDACO 

Christian Massara 
Firmato digitalmente 

 

 
Per accettazione 
Lina Mercantile 
firmato digitalmente 

 
 

 


